
Администрация муниципального БуряадУласай
образования «Окинский район» «Ахын аймаг» гэИэн нютагай 

Республики Бурятия засагай байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТОГТООЛ

от 25 марта 2024 года № 85

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства и ключевых показателей 
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 

муниципальном образовании «Окинский район»

В целях реализации Национального плана («дорожной карты») развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, а также в 
целях организации работы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства» администрация муниципального образования 
«Окинский район» постановляет:

1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в администрации муниципального образований «Окинский район» 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по снижению рисков 
нарушений антимонопольного законодательства в администрации муниципального 
образований «Окинский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в администрации муниципального образований «Окинский 
район» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального 
образования «Окинский район» обеспечить исполнение и мониторинг выполнения Плана 
мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в муниципальном образовании «Окинский район».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
Руководителя администрации - председателя Комитета экономики Бакшаханову Б.С.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Временно исполняющий обязанности 
Главы, Руководителя администрации 

муниципального образования 
«Окинский район»

отделом, тел.Проект представлен Контрольно-правовым

А.И. Ринчинов

83012379267, доб. 204



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1 
к п

ос
та

но
вл

ен
ию

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
«О

ки
не

ки
й 

ра
йо

н»
 

от
 2

5 м
ар

та
 2

02
4 г

. №
 85

Ве
ро

ят
но

ст
ь 

по
вт

ор
но

го
 

во
зн

ик
но

ве
ни

я 
ри

ск
ов

Во
зм

ож
ен

Во
зм

ож
ен

Н
ал

ич
ие

 
(о

тс
ут

ст
ви

е)
 

ос
та

то
чн

ы
х 

ри
ск

ов
О

тс
ут

ст
ву

ю
т

О
тс

ут
ст

ву
ю

т

М
ер

оп
ри

ят
ия

 по
 

ми
ни

ми
за

ци
и и

 у
ст

ра
не

ни
ю

 
ри

ск
ов

1.
 

У
си

ле
ни

е кон
тр

ол
я за 

по
дг

от
ов

ко
й доку

ме
нт

ац
ии

 
на

 с
та

ди
и 

со
гл

ас
ов

ан
ия

.
2.

 
П

ра
во

ва
я экспер

ти
за

 
ко

нк
ур

сн
ой

 и а
ук

ци
он

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

, 
до

ку
ме

нт
ац

ии
 о за

пр
ос

е 
ко

ти
ро

во
к.

3.
 П

ов
ы

ш
ен

ие
 кв

ал
иф

ик
ац

ии
 

со
тр

уд
ни

ко
в.

1.
 Совершен

ст
во

ва
ни

е 
си

ст
ем

ы 
ко

нт
ро

ля
 

за
со

бл
ю

де
ни

ем
 дей

ст
ву

ю
щ

ег
о 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
.

П
ри

чи
ны

 ри
ск

ов
 и 

их
 о

це
нк

а

1.
 

Н
ек

ор
ре

кт
ны

й выбор 
сп

ос
об

а 
оп

ре
де

ле
ни

я п
ос

та
вщ

ик
ов

 по
 ср

ок
ам

, ц
ен

е,
 

об
ъе

му
, осо

бе
нн

ос
тя

м об
ъе

кт
а зак

уп
ки

, 
ко

нк
ур

ен
то

сп
ос

об
но

ст
и 

и 
сп

ец
иф

ик
и 

ры
нк

а 
по

ст
ав

щ
ик

ов
.

2.
 У

тв
ер

ж
де

ни
е к

он
ку

рс
но

й д
ок

ум
ен

та
ци

и,
до

ку
ме

нт
ац

ии
 об

 ау
кц

ио
не

, д
ок

ум
ен

та
ци

и 
о 

пр
ов

ед
ен

ии
 

за
пр

ос
а 

пр
ед

ло
ж

ен
ий

,
до

ку
ме

нт
ов

 о пр
ов

ед
ен

ии
 запроса

 
ко

ти
ро

во
к с 

на
ру

ш
ен

ие
м тр

еб
ов

ан
ий

 к 
об

ъе
кт

у заку
пк

и,
 влеку

щ
ее

 за с
об

ой
 

ог
ра

ни
че

ни
е к

ол
ич

ес
тв

а у
ча

ст
ни

ко
в.

3.
 

Н
ар

уш
ен

ие
 поря

дк
а опр

ед
ел

ен
ия

 и 
об

ос
но

ва
ни

я нача
ль

но
й (мак

си
ма

ль
но

й)
 

це
ны

 кон
тр

ак
та

, оп
ре

де
ле

ни
я по

бе
ди

те
ля

 
то

рг
ов

1.
 

Н
ео

бо
сн

ов
ан

но
е препя

тс
тв

ов
ан

ие
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
ю

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
хо

зя
йс

тв
ую

щ
их

 с
уб

ъе
кт

ов
.

2.
 

За
кл

ю
че

ни
е 

до
го

во
ро

в 
в

пр
ио

ри
те

тн
ом

 п
ор

яд
ке

.

О
пи

са
ни

е р
ис

ко
в

Н
ар

уш
ен

ия
 при 

пр
ов

ед
ен

ии
 

за
ку

по
к т

ов
ар

ов
, ра

бо
т,

 ус
лу

г д
ля

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ну
ж

д 
на

ру
ш

ен
ие

 поряд
ка

 и с
ро

ко
в 

ра
зм

ещ
ен

ия
 докуме

нт
ац

ии
 о 

за
ку

пк
е

П
ри

ня
ти

е но
рм

ат
ив

ны
х пр

ав
ов

ых
 

ак
то

в и 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
е де

йс
тв

ий
 

(б
ез

де
йс

тв
ия

), ко
то

ры
е пр

ив
од

ят
 

ил
и 

мо
гу

т 
пр

ив
ес

ти
 

к
не

до
пу

щ
ен

ию
, 

ог
ра

ни
че

ни
ю

,

п/п 
«Я

т-"Ч
сч



Во
зм

ож
ен

Во
зм

ож
ен

О
тс

ут
ст

ву
ю

т

О
тс

ут
ст

ву
ю

т

2.
 

А
на

ли
з выяв

ле
нн

ы
х 

на
ру

ш
ен

ий
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
.

3.
 

А
на

ли
з но

рм
ат

ив
ны

х
пр

ав
ов

ых
 акт

ов
 и 

пр
ое

кт
ов

 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ых
ак

то
в,

 при 
не

об
хо

ди
мо

ст
и 

ин
иц

ии
ро

ва
ни

е вне
се

ни
я в 

ни
х 

из
ме

не
ни

й.
4.

 
М

он
ит

ор
ин

г и
 ан

ал
из

пр
ак

ти
ки

 
пр

им
ен

ен
ия

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
.

У
си

ле
ни

е контро
ля

 за 
ср

ок
ам

и 
и 

по
ря

дк
ом

ок
аз

ан
ия

 муницип
ал

ьн
ых

 
ус

лу
г, 

со
бл

ю
де

ни
е

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ых

 
ре

гл
ам

ен
то

в,
 

ра
зр

аб
от

ка
вн

ут
ре

нн
ей

 
си

ст
ем

ы
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о к
он

тр
ол

я з
а 

со
бл

ю
де

ни
ем

 сроков 
и 

по
ря

дк
а 

ок
аз

ан
ия

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
г.

У
си

ле
ни

е контро
ля

 за 
ср

ок
ам

и 
ра

сс
мо

тр
ен

ия
об

ра
щ

ен
ий

 физи
че

ск
их

 и 
ю

ри
ди

че
ск

их
 ли

ц,
 изу

че
ни

е 
и соб

лю
де

ни
е рег

ла
ме

нт
ов

 
со

тр
уд

ни
ка

ми
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и.

3.
 

У
ст

ан
ов

ле
ни

е для
 при

об
ре

та
те

ле
й 

то
ва

ро
в,

 ра
бо

т,
 ус

лу
г о

гр
ан

ич
ен

ий
 вы

бо
ра

 
хо

зя
йс

тв
ую

щ
их

 субъ
ек

то
в,

 кото
ры

е их 
пр

ед
ос

та
вл

яю
т.

4.
 

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е хозяй

ст
ву

ю
щ

ем
у 

су
бъ

ек
ту

 досту
па

 к ин
фо

рм
ац

ии
 в 

пр
ио

ри
те

тн
ом

 п
ор

яд
ке

.
5.

 
Со

зд
ан

ие
 

ди
ск

ри
ми

на
ци

он
ны

х
ус

ло
ви

й.
6.

 
Д

ач
а хозя

йс
тв

ую
щ

им
 субъе

кт
ам

ук
аз

ан
ий

 о 
пр

ио
бр

ет
ен

ии
 то

ва
ра

, ра
бо

т и 
ус

лу
г, 

за
 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 
сл

уч
ае

в,
пр

ед
ус

мо
тр

ен
ны

х 
за

ко
но

да
те

ль
ст

во
м 

РФ
.

1.
 

Н
ед

ос
та

то
чн

ый
 у

ро
ве

нь
 вн

ут
ре

нн
ег

о
ко

нт
ро

ля
 

за
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
м

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
г.

2.
 

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

пр
еи

му
щ

ес
тв

от
де

ль
ны

м 
хо

зя
йс

тв
ую

щ
им

 с
уб

ъе
кт

ам
.

1.
 

Вы
со

ка
я з

аг
ру

ж
ен

но
ст

ь с
от

ру
дн

ик
ов

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и.

2.
 

Н
ед

ос
та

то
чн

ый
 у

ро
ве

нь
 вн

ут
ре

нн
ег

о 
ко

нт
ро

ля
.

ус
тр

ан
ен

ию
 конкуре

нц
ии

, за 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 предусм

от
ре

нн
ых

 
фе

де
ра

ль
ны

ми
 

но
рм

ат
ив

ны
ми

пр
ав

ов
ым

и 
ак

та
ми

 
сл

уч
ае

в
пр

ин
ят

ия
 актов 

и (или) 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
я таки

х дейс
тв

ий
(б

ез
де

йс
тв

ий
)

Н
ар

уш
ен

ие
 срока

 и п
ор

яд
ка

 
ок

аз
ан

ия
 муни

ци
па

ль
ны

х усл
уг

, 
за

тя
ги

ва
ни

е 
(п

ре
пя

тс
тв

ие
)

пр
оц

ед
ур

ы
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
му

ни
ци

па
ль

но
й услу

ги
, запро

с 
не

до
пу

ст
им

ы
х док

ум
ен

то
в или 

св
ед

ен
ий

, не
об

ос
но

ва
нн

ый
 от

ка
з в

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ии

 муници
па

ль
но

й 
ус

лу
ги

П
од

го
то

вк
а о

тв
ет

ов
 на

 об
ра

щ
ен

ия
 

фи
зи

че
ск

их
 и 

ю
ри

ди
че

ск
их

 ли
ц с

 
на

ру
ш

ен
ие

м 
ср

ок
ов

,
пр

ед
ус

мо
тр

ен
ны

х дейст
ву

ю
щ

им
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
во

м



П
ри

ло
ж

ен
ие

 2 
к п

ос
та

но
вл

ен
ию

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 
«О

ки
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 

от
 25

 м
ар

та
 2

02
4 г

. №
 85

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

Ру
ко

во
ди

те
ли

 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
по

др
аз

де
ле

ни
й

Ру
ко

во
ди

те
ли

 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
по

др
аз

де
ле

ни
й

С
ро

к

по
ст

оя
нн

 
о по

ст
оя

нн
о

П
ок

аз
ат

ел
ь

О
тс

ут
ст

ви
е 

вы
яв

ле
нн

ых
ко

нт
ро

ль
ны

ми
 

ор
га

на
ми

на
ру

ш
ен

ий
 антимо

но
по

ль
­

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

О
тс

ут
ст

ви
е ж

ал
об

 на
 п

ор
яд

ок
 

ок
аз

ан
ия

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х

ус
лу

г и ср
ок

ов
 их 

ис
по

лн
ен

ия
. 

У
ст

ра
не

ни
е

вы
яв

ле
нн

ых
 контр

ол
ьн

ы
ми

 
ор

га
на

ми
 

на
ру

ш
ен

ий
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

.

О
пи

са
ни

е д
ей

ст
ви

й

- П
ов

ыш
ен

ие
 кв

ал
иф

ик
ац

ии
 со

тр
уд

ни
ко

в 
в рам

ка
х дей

ст
ву

ю
щ

их
 долж

но
ст

ны
х 

об
яз

ан
но

ст
ей

.
О

бу
че

ни
е 

со
тр

уд
ни

ко
в

ан
ти

мо
но

по
ль

но
му

 зако
но

да
те

ль
ст

ву
 и 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
му

 к
ом

пл
ае

нс
у.

- 
П

ро
ве

де
ни

е мо
ни

то
ри

нг
а и 

ан
ал

из
а

пр
ак

ти
ки

 пр
им

ен
ен

ия
 ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 по к
ом

пе
те

нц
ии

 
ст

ру
кт

ур
но

го
 

по
др

аз
де

ле
ни

я
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и (срок

и и п
ор

яд
ок

 
ок

аз
ан

ия
 у

сл
уг

).
А

на
ли

з выявл
ен

ны
х наруш

ен
ий

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 зак

он
од

ат
ел

ьс
тв

а п
ри

 
ок

аз
ан

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 у
сл

уг
.

- 
Че

тк
ая

 рег
ла

ме
нт

ац
ия

 пре
до

ст
ав

ле
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х усл

уг
 (сво

ев
ре

ме
нн

ы
е 

ра
зр

аб
от

ка
, анали

з и а
кт

уа
ли

за
ци

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

ы
х 

ре
гл

ам
ен

то
в)

.
П

од
го

то
вк

а предло
ж

ен
ий

 для 
вк

лю
че

ни
я в 

пл
ан

 меро
пр

ия
ти

й по 
сн

иж
ен

ию
 ко

мп
ла

ен
с-

ри
ск

ов
 на

 20
24

 го
д

М
ер

оп
ри

ят
ие

Си
ст

ем
ат

ич
ес

ко
е 

по
вы

ш
ен

ие
 кв

ал
иф

ик
ац

ии
 

со
тр

уд
ни

ко
в.

У
си

ле
ни

е конт
ро

ля
 за 

ср
ок

ам
и и п

ор
яд

ко
м 

ок
аз

ан
ия

 мун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
ус

лу
г, 

ра
зр

аб
от

ка
вн

ут
ре

нн
ей

 
си

ст
ем

ы
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
ко

нт
ро

ля
 за

 со
бл

ю
де

ни
ем

 
ср

ок
ов

 и 
по

ря
дк

а о
ка

за
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г.

№
 

п/
п

сч



У
пр

ав
ле

ни
е 

де
ла

ми
, 

Ру
ко

во
ди

те
ли

 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
по

др
аз

де
ле

ни
й

еж
ег

 
од

но
О

тс
ут

ст
ви

е 
вы

яв
ле

нн
ых

ко
нт

ро
ль

ны
ми

 
ор

га
на

ми
на

ру
ш

ен
ий

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

пр
ед

ст
ав

ле
нн

ых
 

за
ме

ча
ни

й 
и

пр
ед

ло
ж

ен
ий

 ор
га

ни
за

ци
й и

 гр
аж

да
н п

о 
пр

ое
кт

ам
 н

ор
ма

ти
вн

ых
 п

ра
во

вы
х 

ак
то

в.
- 

П
ро

ве
де

ни
е оце

нк
и рег

ул
ир

ую
щ

ег
о

во
зд

ей
ст

ви
я норма

ти
вн

ых
 правов

ых
 

ак
то

в,
 

за
тр

аг
ив

аю
щ

их
 

во
пр

ос
ы

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

ко
й и

 ин
ве

ст
иц

ио
нн

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

.
- 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 прое
кт

ов
 нор

ма
ти

вн
ых

пр
ав

ов
ых

 актов
 в п

ро
ку

ра
ту

ру
 для 

пр
ов

ед
ен

ия
 

пр
ав

ов
ой

 
и

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

й 
эк

сп
ер

ти
з.

Ко
нс

ул
ьт

ир
ов

ан
ие

 муниц
ип

ал
ьн

ых
 

сл
уж

ащ
их

 адм
ин

ис
тр

ац
ии

 по
 воп

ро
са

м,
 

св
яз

ан
ны

м с 
со

бл
ю

де
ни

ем
 тре

бо
ва

ни
й 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

.
- 

Ра
зм

ещ
ен

ие
 на 

оф
иц

иа
ль

но
м са

йт
е 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и пер
еч

ня
 норм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 актов
 адми

ни
ст

ра
ци

и МО
 

«О
ки

нс
ки

й 
ра

йо
н»

.
- Р

аз
ме

щ
ен

ие
 у

ве
до

мл
ен

ия
 о 

на
ча

ле
 сб

ор
а 

за
ме

ча
ни

й и
 пр

ед
ло

ж
ен

ий
 ор

га
ни

за
ци

й и
 

гр
аж

да
н 

по
 п

ер
еч

ню
 ак

то
в.

Сб
ор

 и а
на

ли
з пред

ст
ав

ле
нн

ых
 

за
ме

ча
ни

й и
 пр

ед
ло

ж
ен

ий
 ор

га
ни

за
ци

й и
 

гр
аж

да
н по 

пе
ре

чн
ю

 норма
ти

вн
ых

 
пр

ав
ов

ых
 а

кт
ов

.

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

;
не

до
пу

щ
ен

ие
 принят

ия
 

но
рм

ат
ив

ны
х право

вы
х 

ак
то

в,
 ко

то
ры

е п
ри

во
дя

т к
ог

ра
ни

че
ни

ю
 

ко
нк

ур
ен

ци
и,

 
за

ис
кл

ю
че

ни
ем

пр
ед

ус
мо

тр
ен

ны
х

фе
де

ра
ль

ны
ми

 
но

рм
ат

ив
ны

ми
 п

ра
во

вы
ми

 
ак

та
ми

 слу
ча

ев
 при

ня
ти

я
ак

то
в.

А
на

ли
з 

но
рм

ат
ив

ны
х

пр
ав

ов
ых

 актов 
на

 
пр

ед
ме

т с
об

лю
де

ни
я 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
.

40



Приложение 3 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Окинский район» 

от 25 марта 2024 г. № 85

Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в администрации муниципального образования «Окинский район»

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны администрации муниципального образования «Окинский 
район» (далее - администрация) по сравнению с годом, предшествующим отчетному году.

2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

3. Доля нормативных правовых актов администрации, в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства.

4. Доля сотрудников администрации МО «Окинский район», в отношении 
которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу.


